*De Pacificatione 1576. Gan-
daii facta. Cap. VIII.*

PRæcedenti causa sic obiter ex-
aminata venit illa , quæ à plu-
rimis Dei zelo accensis , miseri-
arum Belgicarum origo omnium pe-
nè

nè maxima assertur. Aiunt enim pacificationem anno Domini 1576. factam Gandaui, Belgio maximam partem intulisse malorum, utpote quæ hæreticos exiles, qui paulo ante omnes prouincias perturbarant, proprijs sedibus restituit, eosque libere pro sua voluntate, dummodo tamen nō præberent Catholicis scandalum, agere permisit. Quapropter etiam eos qui probartint, illamque composuerunt grauiter accusant. Quod nimurum plurimis quæ postea Belgium obruerunt aduersis ansam dederint. Attamen tam illos qui huic pacificationi conficiendæ suam operam dederunt, quam illos qui eandem sua stabilierunt authoritate, & qui suis comprobarunt censuris, calamitatū, quæ post modū contigerunt, insontes esse, nemo ambigere debet. Ut qui sciātur illā cōposuisse, cōprobasse & cōfirmasse, vti, per eam occurreretur bellis, qui bus mirum in modum tunc multæ prouinciaæ Belgij dilaniabantur: & qd' sperarent Hollandiam ac Zeelandiam hac ratione religione Catholicæ, ac

Regiæ

62 CAVSÆ CALAMITAT.

Regiæ Maiestati restituendas. Cuius etiam spem bonam dabant, qui ex istis prouincijs ad illam pacis tractationem missi fuerant. Amor igitur patriæ molestissimi belli intestini fastidium, pacis desiderium, spes reunendarum prouinciarum, & restituendæ religionis Catholicæ, plus satis illos excusant, damnant verò eos, qui viros bonos, pios, doctos, tanquam authores malorum passim accusare, zelo quidem pietatis, sed non secundum iustitiam, haud verentur. Si oculus tuus (inquit Christus) fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Hominum actiones bonæ vel malæ ex intentione iudicandæ sunt: atque intentiones dictam pacem componentium, comprobantium & confirmantium (scilicet qui à parte Regiæ Maiestatis steterunt) optimas fuisse constat. Quod autem mala plurima postmodum euenerint, non bene ea omnia pacis tractationi, quæ pro temporum illorum constitutione necessaria videbatur, sed non obseruatis eiusdem

dem articulis, meritò tribuuntur. Maxime vero hæretorum perfidiae, quæ tanta est, ut mereatur, licet se sacro obstringant iuramento, ne vñquam illis credatur etiam vera dicentibus. Si quidem quicquid proferunt siue verum siue falsum, id totum referunt, vel ad Catholicæ religionis detrimen-
tum, vel ad Catholicorum deceptio-
nem, quod plurimis doceri exemplis
posset. An nō hæretici specie veritatis
viris sanctissimis simul & doctissimis
in Ariminensi Concilio congregatis,
imposuerunt? Et Diuo Augustino te-
ste, liquet, Cælestinum Pelagiana hæ-
resi infectum imposuisse Innocentio
primo Pontifici Maximo, dum ab
hæresi se coram illo purgaret. In-
numera huius generis sunt apud scri-
ptores sacros exempla. Taceo quod
plurimi fuerunt hæresiarchæ & eti-
amnum sunt, qui docere non eru-
bescunt, licitum esse mentiri, cum
speratur suæ religionis augmentum
seu commodum. Quod etiam ex libello de Caluini vita scripto

Hist. Eccle.
li. 7. c. 25. &
li. 5. c. 24.

August. de
mendacio
contra ma-
daciun.

con-

constare possit. An non etiam id sensisse videntur Belgij inuasores, iurantes, frequentius se nihil innouaturos, neque passuros, ut vlla mutatio vel iniuria Catholicæ religioni fieret, nec ut quicquani contra Regiam Maiestatē tentaretur. Perfidiæ eorum vnica pacificatio Gandensis ab illis sèpius repetito iuramento firmata, sufficiens sanè perhibet testimonium. Num sicut in pacificationis articulis iurarunt, pacifice inter Catholicos vixerunt? Num scandalio nemini fuerunt? Num aduersus Catholicam religionem, & Catholicos nihil machinati sunt? Nū sine dilatione restituerunt arces, naues bellicas cum armamentis, & cætra, quibus impiè Regem spoliauerāt? Num se commodos, & morigeros Regiæ Maiestati exhibuerunt subditos? Num spem restituendæ religionis, quam dederant facto comprobarūt? Num generalem statuum conuocationem, cui multa in pacificatiōe definienda relinquebantur promouerunt? Imò vero his alijsq; sèpius ab illis iuramenti sacramento firmatis,

con-

contraria ex diametro fecisse, res ipsa nostraque miseria testatur. Vnde adducor ut credam, quod me olim legisse in quodam libello de afflictionibus, quæ per Caluinistas in Francia contigerunt. Nimirum, quod quan-
docunque hæretici promiserunt, ac etiam iurarunt quod sit in fauorem Catholicorum, contrarium eos iuras-
se sit intelligendum. Istud autem ex-
emplis plurimis, quæ in Francia con-
tigerunt, docet prædictus libellus. V-
nico & nos exemplo, quod nobis ipso-
accidit, idem probare non inconsul-
tum fuerit. Anno à Christo nato 1579.
paulò pòst, quam plurimi Ecclesiasti-
ci Antuerpiæ eieoti essent, scripsit, q ex
Belgio religionem Catholicam ac Re-
giam Maiestatem proscribere cona-
tur, ad duces militum Bergarum D.
Gvvinoci, oppidi Flandriæ, significas
quid Antuerpiæ esset factum, atque
præcipiens, ne permitteret tale quid
fieri, in ciuitate fidei ipsorum manda-
ra. Has legens ego literas, mox cœpi
de præcepto dubitare, ac timere ne
contrarium foret nobis expectan-

Vide libel-
lum Clau-
dij de sani-
tates, inscri-
ptum, du-
caginem
des Eglises
de France.

F cum.

dum, Quapropter breui post eosdem, militum duces conueni, indicans illis quid opinarer futurum, quidue timendum nobis esset ab eorum militibus, atque obnoxie eosdem rogaui, quatenus nos cum omnibus Ecclesiasticis ex ciuitate pacificè dimitterent, neue nos darent prædæ, & iniurijs suorum militum, & seditionis orum ciuium, quo modo superiori semestris tempore fecerant. Illi audita petitio, cœperunt omnes polliceri additis multis iuramentis, & sui execrationibus etiam plus decies repetitis, quod nihil aduersi nobis contingere, ac potius vitam profunderent, quam quidi-
piam iniuriæ nobis permitterent in-
ferri. Et ecce uti sub horam nonam ve-
speri nobis prædicta polliciti fuerant,
postera die manè sub horam sextam
a militibus eorundem, leone ferocio-
ribus, sine ulla resistentia istorum du-
cum, imò ipsorum, ut postea didici
decreto, inuadimur, omnibus spolia-
mur, vestibus exuimur, cædimur, & ca-
pti omnes Ecclesiastici in domum
ciuicam ducimur. Sub horam vero
quar-

quartam pomeridianam eiusdem di-
ci, omnes eorundem ducum manda-
to ex ciuitate ejicimur, eiecti iner-
mes exponimur iniurijs omnium ne-
bulonum, eo solum qui Prioris vices
subibat, in quodam domus ciuicæ cu-
biculo per quindenam detento. Vn-
de vix multis etiam precibus est dimis-
sus, licet ipsius innocentia apud com-
missarios eò ab aula deputatos, claris-
sime fuisse comprobata. Qui autem
ciuitate fuerant expulsi, bis terue à
militibus dictorum capitaneorum,
sic spoliati & tractati sunt, ut etiam in-
dusij proprijs denudarentur. Quo-
rum duo vel tres, die sequenti summo
mane, ad ciuitatis Burburgi portam,
acceptis nonnullis pro Christi nomi-
ne vulneribus peruererunt, tecti sac-
cis, quos dederant rusticæ mulieres,
eorum nuditati compatientes: Reli-
qui verò per deuia dispersi sibi con-
sulebant, ne seuerius ab eorundem
militibus exciperentur. En quantum
fidem adhibere debeamus pro-
missis ac iuramentis, quæ in grati-
am Catholicorum hæretici faciunt:

48 CAVSÆ CALAMITAT.

lupus sanc*nunquam* desinit esse lu-
pus, etiam si ouina pelle contegatur.
Sic nec hæretici, quanquam simulatis
verbis, vel hypocritarum actionibus
aliquando mentiantur se beneuelos,
mites, nihil querere nisi pacem & con-
scientiarum libertatem, vñquam sibi
dissimiles esse possunt. Sed, quid id mi-
rum? Cum vas electionis eos asserat
sui amantes, cupidos, elatos, superbos
blasphemos, parentibus non obedien-
tes, ingratos, scelestos, sine affectione,
sine pace, criminatores, incontinen-
tes, immites, sine benignitate, prodi-
tores, proteruos, tumidos, & volupta-
tum amatores magis quam Dei, ha-
bentes quidem speciem pietatis, vir-
tutem autem eius abnegantes. Est in-
dubie hæresis inquietum malum, ve-
nenum mortiferum bona quæq; cor-
rūpens, destruens ac perueriens? Quid
quæso in ijs locis reliqui fecit, vbi à le-
gibus libera effrenisq; est facta? Quid
non vastatum, peruersum ac dirutum
fuit. Nunquid omnia ibi ærumnosa,
misera, plena odij, inuidiæ, periculi,
seditionis calamitatis? Nunquid post

ad.

admissam in Belgij viscera hæresim,
animæ pestem omnia vergere ad inter-
ritum visa sunt? Istud certè Reipub.
Belgicæ satis superque docet consti-
tutio. Vbi nulla subiectio Senatui,
nulla senibus reuerentia , nec obedi-
entia exhibetur Sacerdotibus , vbi
diuina humanis & humana diuinis
permisceri cernuntur. Atque simi-
lium facinorum multa nimis , Impe-
rium Germaniæ , Regna Franciæ ,
Angliæ, Scotiæ , & Reliqua Belgio vi-
cina, exempla exhibebant; Si illorum
ærumnis ac miserijs Belgis sapere pla-
cuisset. Vti certè Prouinciæ Arthesiæ
& Hannoniæ, ac ciuitates quædam ijs
contiguæ se fecisse gaudent. Quæ ni-
mirum Regi suo lese vltro iampridē
subdiderunt, ciusque partes fortiter
nunc tuentur. Hæreticorum porro
improbitas, iam inde à nascente Eccle-
sia, coëgit Principes Christianos legi-
bus in illos vti grauissimis. Quibus tā-
tum abest vt liberum fecerint priuile-
gijs Catholicorum fruendi , vel illis
cohabitandi, vt eos exilio damnasse,
bonorum confiscatione mulctasse,

70. CAVSÆ CALAMITAT.

Lib. 10.

2. Acto. 20.

1. Timot. 3.

atque etiam poena mortis punisse legantur, sicut videre est in legibus Imperatorum Codice citatis. Sciebant v. tique haereticos indulgentia ac mansuetudine legum, ac iudicium semper fieri deteriores, suisq; ciuibus nocentiores, ut plus satis euincunt calamitates, quæ leges modestiæ haereticis, per pacificationem Gandensem prescriptas, consequuntæ sunt, & nos adhuc hodie cruciant. Quæ præuidens futura A-

postolus, dicebat: Scio, quoniā intrabunt post discessionem meam lupi rapiaces in vos, non parcētes gregi. Quare etiam saepius admonet, ut illos sedulo vitemus: Modicum sanè fermentū totam massam corrumpit. Quemadmodum igitur in familijs, ita & in Repub. nihil est pestilētius contrarijs sententijs cohabitantium, & dissimilitudine studiorum ac voluntatū; in ijs potissimum, quæ religionem concernūt. Quis lupos cum agnis habitare absq; suo damno ferat? Et in deserto cum latronibus incermis iter faciet, ac sanus ad destinatam perueniet metam? At his longè haeretici sunt nocentiores,

ut qui non tam rerum & corporum,
 quam animarū perditionem querāt,
 scilicet vbi nullis legibus coēcentur,
 & potissimū, vbi leges vel Principes si-
 bi fauere sentiunt. Malum cui nullum
 obijcitur obstaculum, latius semper
 serpit: & obvia quæq; inficit. Scintilla
 (inquit D. Hieronym.) res parua est, & D. Ieron.
 propè dum cernitur non videtur, sed ^{in s. cap. ad}
 si fōmitem comprehendenterit & nutri-
 menta, quamuis parvus ignis, inuenie-
 rit, mœnia, vrbes, latissimos saltus re-
 gionesq; consumit. Fermentum quo-
 que (cuius ad aliam partem in Euange-
 lio parabola temperata est) res modi-
 ca videtur & nihili, sed cum farinæ re-
 spersum totā massā vigore suo cor-
 ruperit, in illius vim transit omne qd'
 mixtum est. Itaq; & doctrina peruersa
 ab uno incipiens, vix duos aut tres in
 exordio reperit auditores, sed paula-
 tim ut cancer serpit in corpore: & (iu-
 xta vulgare proverbiū) vnius pecu-
 dis scabies totum maculat gregē. Igī-
 tur & scintilla statim ut apparuerit, ex-
 tinguēda est, & fermentū à masse vici-
 nia semouēdū. Secadæ putridæ carnes

& scabiosum animali, à caulis ouium repellendum, ne tota domus, massa, corpus, & pecora ardeant, corrumpantur, putrefcant, intereant. Arrius in Alexandria vna fuit scintilla, sed quia non statim oppressa, totum orbem eius flamma popula ta est: Verè ex quo cessarunt leges aduersus hæreticam prauitatem, & hæreticis facta est libertas ad proprias sedes reuertendi, in tantum numerum excreuère & multiplicati sunt, ut quicquid erat boni scminis, in multis Belgij prouincijs relictum, id penitus euulserint, exterminarint absumperint. Quod equidē, per plagam locustarum AEgyptiacarum quam optimè fuisse figuratum, videtur. Etenim ascenderunt super vniuersam terram AEgypti, & scderunt, in cunctis finibus Aegyptiorum innumerabiles, quales ante illud tempus non fuerant, nec postea futuræ sunt. Operueruntq; vniuersam superficiem terræ, vastantes omnia. Devorata est igitur herba, & quicquid pomorum in arboribus fuit: quæ grando dimiserat. Nihil quoque omnino virens

virens relictum est, in lignis & in herbis terræ & in cuncta Aegypto. Prorsus quæ in Hollandia, Zeelandia, Flandria, & vbi primas obtinuere hæretici gesta sunt, nobis graphicè veritatem dictæ plagæ exprimunt. Iam enim universam illarum prouinciarum regionem hæreticos operuisse videmus, & miserrimè vastasse, quicquid in ipsis erat dignitatis, gloriæ, splendoris ac diuitiariū. Nam qui inter plebeos (hi ob humiliorem status sui conditionem, herbis humili quasi repentibus appositè exprimuntur) & qui inter Ecclesiasticos, & nobiles Senatorijq; ordinis viros eminebant (quos cum arboribus rectè cōtuleris) Qui inquā inter eos virebant, virtutum ac religionis frondibus, & fructibus plurimis abundabant, simul atque hæretici voti sui compotes fuerunt, statim crudelissime afflitti, spoliati, hæreditatibus pulsi, in exilium ablegati, aut certe seruitutem Aegyptiaca grauiorem subire coacti sunt. Habes Christiane lector, quid sentiendum sit, de Pacificatione Gandensi. Item de illis qui il-

illam composuerunt, comprobarunt confirmarunt. Prudens vero prætermitto ea, quæ de bonis temporalibus (quorum gratia dicta pacificatio , à plurimis accusatur) adduci poterant, quibus euidentius esset illam (vt est multorum sententia) Belgio multum nocuisse, nimis indulgendo hæreticis, Dei ac Regiae maiestatis inimicis.

De absentia Regiae Maiestatis à suo Belgio.

Cap. IX.

Nunc vidēdum, an recte accuseatur Regia Maiestas quod à suo Belgio summis oppresso calamitaribus, tam diu fese absentauerit, eiique non succurrerit per suam præsentiam, cùm tot tantisq; gemitibus ac votis piorum omnium hactenus sit desiderata. Nemini certe dubium arbitror , Regis præsentiam subditis esse vtilissimam, imò & necessariam. Quod enim Episcopus est suis ouibus ad spiritualem, hoc Rex & Princeps quis-

quisque est suis subiectis , ad honestam & pacificam conuersationem . Atqui Episcopo ab ouibus absente, tantum ab est vt oves spiritu proficiant, vt in dies magis magisque frigescant, languescant , ac contabescant . Ad eum modum per Regis absentiam subditi honestatis pacis allegum obliiti, in transuersum saepius præcipientes feruntur . Nonne quomodo sole à nostro hemisphērio abscedente, sub vesperam ægri videntur peius habere, meliusculè verò sole diem illustrante : sic Rege , seu quibusunque alijs Primatibus à suis procul dissitis, mox incipiunt subditi deterius habere, in officijs languere , & conuersari nimis dissolutè . Etenim ex eorum absentia primo remissior in animis horum fit timor . Metus Regum (Seneca teste) regnacustodit Principum timore remisso, animi dissolutio ortum sumit & incremetum . Inde praua suboritur concupiscētia omnib. perfandi placitis . Fruitionē concupiscentiarū sequitur contemptus cius, qui per se vel suas leges

leges ab illis secessandis reuocat, coar-
 guit, supplicijs deterret, corripit. Mox
 oritur effrene desiderium, prædictas
 suppressi mendi leges: huiusmodi verò
 desiderium sequuntur tanquam pe-
 dissequæ rebelliones, seditiones, bella
 ciuilia, ac totius ciuitatis seu prouin-
 ciæ ac regni corruptio. Quibus malis
 per Regis præsentiam occursum iri
 clarissimè Sapiens edocet. Rex (in-
 quid) qui sedet in solio, dissipat omne
 malum intuitu suo. Quod etiam in-
 nuitur per illud Iudicium. In diebus
 Iudic. vlti. illis non erat Rex Israel, sed unusquis-
 que quod sibi rectum videbatur hoc
 faciebat. Quemadmodum itaq; Præ-
 positis quarumlibet communitatū
 sedulò gregi subdito per se in uigilan-
 tibus, fiunt subiecti mansuetiores, ti-
 midiores, promptiores, obedientio-
 res, temperantiores. Illis autem absen-
 tibus, efficiuntur duri, effrenes, pro-
 terui, intemperantes, inobedientes,
 peruicaces. Quin etiam iniqua inter-
 dum aduersus suos præpositos tentat.
 Ita Rege præcente, omnes duces, Prin-
 cipes, Nobiles, consules, Aulici, sece-
 ad

ad modestiam morumque honestatem
componunt, ac studiosissime obser-
uant, ne qua in re Regiam offendant
Majestatem, eiusque indignationem
incurrant, omnia eius beneplacita stu-
diosissimè sectantes & amplectentes,
Rege vero diutius absente, prædicta
ab illis solent negligi, quibus negle-
ctis, effrenes efficiuntur subditi, & ad
quiduis audendū etiam in suum Prin-
ipem prompti. Huius documentum,
insignis Christi exhibit parabola. Ho-
mo quidā(inquit) nobilis abijt in re-
gionem longinquam, accipere sibi re-
gnū & reuerti. Vocatis autem decē
seruis suis, dedit eis decem minas, &
ait ad illos. Negotiamini dum venio:
Ciues vero eius oderant illum, & mi-
serunt legationem post illum dicen-
tes, Nolumus hūc regnare super nos.
Quid clarius? Ecce vix dum recesserat
& subditos reliquerat, & mox ingra-
tus esse cœpit, quin & subditi illius
abnuere imperium, ac etiam elato a-
nimo reiçere non sunt veriti. Anno
1539. simile facinus Gandenses ausos
fuisse aduersus Imperatorem Caro-
lum.

Luc. 19.

98 CAVSÆ CALAMITAT.

lum V. in Hispania tunc existentem, historiæ docent, & qui eiusdem rebellionis oculati testes fuere, & adhuc superstites sunt. Anno autem 1520. eodē Imperatore Carolo in Flandria existente, nonne in Hispania tumultuatū est grauissimè, ac bella ciuilia, à quibusdam perduellib[us] excitata? Eodē porro cum illis spiritu agitari eos, qui belli, quod in Belgio geritur architecti sunt, docent vtrorumque furta, rapinę, sacrilegia, exactiones grauissime per omnia similes. Quædum in Belgio iniquissimè geruntur, vulgus quod mobili est ingenio, seditiosum, cupidum rerum nouarum, quieti & otio aduersum, quodq[ue] libētius in suā perniciem seducitur, quam ad propriam cogitur salutem, exultans audīssimè illos sectatur, qui tantorum authores sunt malorum, quiq[ue] ipsum dementat pollicendo ei patriæ libertatem, à tyrannide vindicationem, seu eius extirpationem omnimodam, religionis Christianæ reformationem, ac nouā rerum omnium faciem aureaq[ue] sacerdotia. Tantè porro fuerunt efficiacia apud vul-

vulgus, inanes istæ pollicitationes, ut neglecto Rege suo longe clementissimo, contemptisq; eius ministris fidelissimis, aceruatim populū consiprasse in Belgij usurpatores nostris oculis videamus, imò & pro usurpatorū iniurissimis placitis, quasi pro foris & ariis decertasse: atq; etiamnum eos, qui horum manifestarunt dolos, quasi patriæ proditores laceressere, persequi, & in exilium cogere. Hæc autem alia-
que eius generis superius enarrata, per Regis nostri absentiam, ortum & in-
crementum sumpsisse arbitrantur,
quæ ipso præsente, nullo negotio
impediri, aut incœpta poterant dissipiari. Quid porrò hac de re sentien-
dum sit, Deo & prudentioribus definiendum relinquimus. Id tantum dixero,
Regem plurimis ostendisse argumen-
tis, quām tenerè suum adamauerit
Belgium, eiusq; incolas, dum frequen-
tius & Gubernatores, & leges suas eo-
rum gratia mutauit. Milites Hispanos
bis vel tertio reuocauit, statibus pa-
triæ gubernationem commisit: im-
mensas ut Belgium suum ab hæretico
rum

20 CAVSÆ CALAMITAT.

rum incursionibus, oppressionibus
defenderet, pecunias expendit, pacem
illi frequenter obtulit, eamq; quibus
potuit modis, ipsi procurare annixus
fuit. Et tamen cum hæ aliaue pluri-
ma in Belgarum gratiam fecerit, sum-
ma tamen, à quibusdam pro benefa-
ctis ingratitudo suæ Maiestati retri-
buitur. Vnde meritò dicere de ijs pos-
set. Cognouit bos possessorem suum,
& asinus præsepe domini sui, populus
autem meus non me cognouit. Por-
ro quod attinet ad Maiestatem Regi-
am, certum est eam sæpius desideras-
se, Belgio suo per se succurrere. Atq; ha-
cenus iustus nō defuit timor, ne plu-
rima, eaqué amplissima regna Hispa-
niarum, quibus præest, eo absente, ea-
dem tentarēt quæ Belgæ hac tempe-
state perpetrarunt. Quamobrem Hi-
spaniæ consilium, præuidens talia, vel
etiam grauiora solere Regis absentia
consequi, fategit modis quibus po-
tuit & decuit, vt Rex à suo Hispania-
rum regno non recederet. Ne dum v-
num iam multis vulneribus dilania-
tum, sanare cuperet, alterum adhuc

sanum grauius vulneraret. Quo vulnerato, Americam, & omnia Indie Orientalis, & Occidentalis regna, que ab illo depēdent, languere ac deterius habere, foret necessarium. Ex duobus quippe malis, minus iudicarunt eligendum. Maximè quod languenti Belgio per Gubernatores facilius succurri, posse sperarent. Carterū m medela quam adferunt, dum tardius virtutem suam ægris communicat, & ægroto omnīs in ora nimis longa sit, à paucis Belgis commendatur, potissimum ijs, qui malum per dies singulos grauius incrudescere sentiunt, & diutius exulare, (nullus locus est domestica sede iucundior) à patriæ suauissimo conspectu, miserrimam agentes vitam, coguntur. Hactenus de illa, nunc aliam calamitatum nostrarum causam aggrediamur.

De luxu fastuq; nobilium Belgij. Cap. X.

G

Lu.

CAVSÆ CALAMITAT.

Luxum aiunt, fastumque quortum
dani nobilium patriæ, & ætatem
nimis iuuenilem nonnullorum Prin-
cipum, hanc lugubrem Belgio exci-
tasce tragediam. Sanè inficiari nemo
potest, Nobilium confoederatorum,
aliorumque complurium, luxus ac fa-
stus fuisse maximos. Vnde etiam fa-
ctum, ut ad tumultus ciendos, sediti-
onesque mouendas, facile profilie-
rint, impotentes suam lasciuientem
moderari naturam, eamq; continere
inter limites, sibi tum à Rege, tum ab
ipso Deo præscriptos. Luxus enim fa-
stusque lasciuienti naturæ habens
laxant, eamque ad quæuis præcipitia
impellunt. Ab ijs autem exagitati ille-
cebris ac stimulis, quid non ausi sunt,
qui generis non virtutis nobilitate
efferebantur? Authoritatem quam
habebant mox conuerterunt in do-
minium, dominium in tyrannidem,
ius in aliorum iniuriam, sceptrum in
virgam ferream. Nónne & prolapsi
sunt à Dei vnius cultu ad impietatem?
Ab Ecclesiæ tutela ad eiusdem inter-
ne-

nacionem? A temperantia , ad libidinem? A ratione ad nutum proprium? A tributis sibi debitis , ad onera gravissima? A simplicitate Christianis digna, ad dolos & fraudes? A prudentia eorum generositatem decente, ad maliciam & insipientiam ? A liberalitate ad prodigalitatem , vel à parsimonia ad auaritiam? Ab ornatu ad pompas? A Religionis ac Patriæ amore, ad nimiam dilectionem sui ipsorum? à defensione Ecclesiasticorum & pupillorum, ac miseriae plebis, ad eorundem oppressiones? à concordia ad seditiones? à Reuerentia & obedientia, quam Regi suo debebant, ad contemptum & apertam rebellionem ? à pace ad Bella crudelia? Vnde autem tales fructus generentur, Diuus Iacobus apertissimè docet. Vnde (inquit) bella & lites in vobis? Nónne ex concupiscentijs vestris? Quin & ipse comicus, licet ne à limine quidem, ipsas sacras literas salutauerit. Vbi (inquit) animo se cupiditate deuinxit mala, necesse est consilia consequi similia.

G 2 An

An non confœderati, & eorum asse-
clæ consimilia suis desiderijs sectati
sunt cōsilia? Qui sentientes inquisitio-
num legibus prohiberi, quam affecta-
bant libertatem, Gubernatores Bel-
gij sollicitarunt, vti decreta, in hæreti-
cos sancita tollerentur, quò etiam ne-
cessitate quadam adactos, pertraxe-
runt: Facta videlicet effreni populo li-
centia, tenebrarum, & noctis concio-
nes agendi, & sacrarum ædium imagi-
nes, altaria, & cætera pietatis monu-
menta euertendi. En quomodo ma-
lum serpit, & quinam initia nostris
calamitatibus dedere, suo nimis luxu profuso & vita dissolutissima,
corruptissimisque moribus, ac in pri-
mis pertinaciter patrocinando, pro
desiderijs pestilentissimis mercatorū,
qui fermento hæreleos infecti erant.
Verum enim uero, quò capita, seu præ-
cipua (inter quæ sunt nobiles) patriæ
membra tendere videbantur, eodem
protinus contendit etiam populus.
Cui tantò magis noeuerunt suis exē-
plis, quantò authortate, loco, digni-
tate, erant illo eminentiores. Atq; co-
rum

rum studia, conatus, ac vitam Deo fuisse ingratissima, vel ex eo constat, qđ penè omnes qui prædicta attentarūt, miscrè perierint, senserintque primi mala, quæ omnibus Belgis excitarūt. Sæpe equidem in magistrum scelera redeunt sua. Quo sit, vt qui similia cū illis perpetrarunt, & quibus tamen Deus hactenus indulxit pœnitentiæ tempus, timere eos oporteat, ne & ipsi aliquando impœnitentes, vindicem manum Dei sentiant. Quod huiusmo Amos 6.
di de causis optimatibus Israëlitarum Amos Propheta, minatur, dicens: Væ vobis q̄ opulenti estis in Sion, & confititis in monte Samariæ, Optimates, populorum capita, ingredientes pom patice domum Israel. Qui separati estis ad diem malum, & appropinquantis solo iniquitatis. Qui dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis vestris. Qui comeditis agnum de grege, & vitulos de medio armenti, qui canitis ad vocem Psalterij. Sicut David, putauerunt se habere yasa cantici, bibentes vinum de phialis, & optimo vnguento delibuti, & nihil com-

patiebantur super contritione Israel.
Quapropter nunc migrabunt in capite migrantium, & auferetur factio lascivientium, Quemadmodum ergo Deus magis eorum peccata detestatur, qui cæteris ratione officij, & dignitatis quam gerunt, prælucere virtutum claritate debent: Ita etiam intales, qui his contraria faciunt, grauius animaduertere solet, ipsa scriptura teste. **P**ræbete aures (inquit Sapiens) vos, qui continetis multitudines, & placetis vobis in turbis nationum. **Q**uoniam data est à Domino potestas vobis, & virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur. Horrendè & cito apparebit vobis, Quoniam iudicium durissimum in his qui præsunt, fiet: Exiguo enim conceditur misericordia. Potentes autem potenter tormenta patientur.

De iuuenili ætate Senatorum.

Cap.

Cap. XI.

Orrò sicut nostras tribus
sunt calamitates luxui, fa-
stuique confoederatorum
nobilium ætate iuniorū;
Ita audent easdem asscri-
bere ætati nimis iuuenili plurimorū,
qui, ex quo labascere cœpit Belgij res-
publica, assumpti in ordinem sena-
torum, seu ad ciuitatum moderandas
resp. magistratus creati sunt, seniori-
bus à magistratu remotis, vel certè vi-
ta defunctis mortali. Evidem vide-
tur, Deus promeritas à Belgis volens
exigere pœnas, prius plurimos senio-
res ciuitatum rectores, (mitto quod
in multis Ecclesiæ præpositis, idem
contigisse obseruatum sit) ne tam lu-
gubris tragœdiæ essent spectatores,
ex hoc eripuisse sæculo, ipsorumque
loco permisisse, ut sufficerentur iunio-
res: quos ad tragicas actiones cuersio-
nesq; rerum pub. multo esse aptiores,
nulli est dubium. Ut poterit soleant
affectionib. magis, q; ratione, duci: sua
que cõcepta defēdere, authoritate, &

nō raro animi passione potius; quām
æquitate: opinionem magis, quām sci-
entia: Scilicet, quod in eis naturæ fer-
uor adhuc vehementior existat, nulla
insit experientia, atque sensualia in ip-
sis ferueant desideria, quæ in præceps
eos sæpius ita abripiunt, ut eminentē
adepti potestatem, nihil putent san-
ctum, nisi quod libet. Iuuenis (inquit
Philo Iudæus) summam adeptus po-
testatem, & cupiditatibus vtens effe-
ratis, malum est inexpugnabile. Vnde
ab ijs fuisse cauendum monuit D. Gre-
gorius Nissenus: In omni (ait) ferè ne-
gotio periculosa sunt adolescentium
consilia: nec facile reperias, qui aliquid
gesserint rerum magnarum, quibus
cani non fuerint ad considerationis
communionem adhibiti. Notissimum
est, quod Roboam iuuenis iuuenum
vtens consilio, sit consequutus: Nem-
pè aduersus se rebellionem grauissi-
mam: & decem tribuum à se & à suo
semine in perpetuum alienationem.
Sic sic certe per atatem imprudentio-
res magistratus Belgici Regisque offi-
ciarij præcipitando consilia de ejici-
en-

endis Hispanis, de armis aduersus eos
suscipiendis, de vocando Principe Au-
raico, eiusque militibus in auxilium,
aliamq; his similia, ad rerum omnium
confusionem, totiusque patriæ sub-
versionem, ac nostram omnium cala-
mitatē grauissimam, egregiè coope-
ratis sunt. Quapropter de ipsis dicere
liceat quod Cicero, interrogans qui
Remp. tam amissent, & tam cito;
respondet ex Ennio. Prodierunt ora-
tores nouistulti, adolescentuli: Te-
meritas est florescentis ætatis, pruden-
tia senectutis. Verūm enim uero, quæ
de iuuenili ætate senatorum à me hic
dicta sunt, nolim de omnibus ætate
iunioribus credi. Siquidem eorum
nonnullos fuisse constat, quibusdam
senibus (Cani sunt (inquit Sapiens) sen-
sus hominis & vita immaculata) pru-
dentiores atque sagatores. Quales
fuere: qui animaduertentes consilia
atque studia inuasorum, fuso plausi-
bili palliata: ea detegere, illisq; reniti,
quibus potuerūt modis, conati sunt.
Atque etiam qui in suis consilijs & a-
ctionibus, etsi minùs quam decebat

cautis , pia mentis affectione profecti sunt fidei religionisque catholice commodum : nec non pro viribus sategerunt , vt Regiae Maiestati ab omnibus Belgis debita exhibetur obedientia . Quæ quidem non nullis in intentione fuisse , vt & multis nobilibus ; &c , si qui fuere , Prælati Ecclesiæ , qui in nostra hac nimis lugubri tragœdia aliquam egerunt personam , vel ex eo clarum est : quod , perspecto suorum consiliorum , ac piæ intentionis suæ infœlici successu ; quodque ad scopum à se destinatum , ea via non fuisset progressendum , mox à cœptis multi destiterint : eodemque studio ac proposto , quo cœperant , partem saniorem tutioremque sunt amplexati : fortissimè expugnantes eos , qui ipsorum fascinauerant oculos specie inani veritatis ac iustitiae ; Cùm interim ipsi catholicam religionem labefactare ; Regis vero obedientiam ex Belgio proscribere , totamq; patriam perdere totis conarentur viribus . At qui his resipiscientiæ officijs ostendunt profecto

fin.

fincerum in Regem Religionemque Christianam se semper habuisse animum; damnant verò eos, à quibus ratione suorum consiliorum calumniam sustinēt. Quid? An non damnandi sunt, qui ex euentu hominum consilia probant, vel vituperant? Id si licet, damnentur necesse est consilia amplissimorum virorum, & maximè prudentium ac piorum: que procurāte hominum malitia extra æquitatis terminos abducuntur, finemque infelicem sortiuntur. Rursum & hac ratione hallucinari videntur calumniatores: quod non attendant, quām difficile fuerit, consiliorum exitus præuidisse cum in Belgio omnia forent turbata, & Respublica cum religione interitum minaretur. Quæ limpida cernuntur in aqua, turbida cerni nequeunt. Perturbatis deinde rebus, consilia ex tempore sunt sumēda, prout negotia hominumque ingenia ferunt. Vnde Comicus:

*Sic ut quimus, quando ut volumus non licet.
Sanè arbitramur doctissimos quosq;*

&

& quantumuis magno succensos zelo (vt his postremis annis fuere turbata omnia) nequiuit tanta concitata tempestate, malis mederi. Et sic quidem iudicandum censemus de senatoribus atate iunioribus, ac nobilibus, alijsque, qui piam in consilijs & actionibus intentionem semper habuerunt: eamq; protestati sunt, à cœptis, quorum infelices fore exitus sentiebant, mature resiliendo: nō autem de ijs, q Regis partes amplexati sunt, magis vt suas facultates regio fisco, propter ipsorum absentiam ascribendas, sibi suisq; prolibus conseruarēt; quam quod causæ Regis fauerent: vel certe vt tyrannidem effugerent inuasorum, qui ne suis quidem fautoribus parcere solent: iamque feruuntur, quē admodum Iudæi quondam Christū, abiurasse Regem suum longè clementissimum: quin & contumelijs atque ignominijs, quantis potuerunt, affecisse, libellos in lucem aduersus catholicam eius maiestatem, plenissimos mendacijs, perniciosissimis edendo; nec non ipsius insignia abradendo, & sigil-

sigilla confringendo. Multo verò minus excusatos cupio eos, qui adhuc hodie usurpatoribus, ipsorum promouentes studia, adhærent. Quippe qui sat apertè doceant, cuius intentionis ac studij semper fuerint. Seilicet exterminandi ex Belgio religionem catholicam, legesque pro catholicis latae; atque illarum loco plantandi Caluini religionem; nec non hominum figmenta, inanes fabulas sectantium. Ut taceam illos ad Ecclesiasticorum bona, & catholicorum diuitium aspirasse: quō sine villo legum timore ex alieno bacchanalia viuere liceret.

De Belgarum divitijs & earum dem tranquilla possessione.

Cap. XII.

Vi historias rerum Belgicarum euoluunt, nō sunt nescij multas Belgij provincias, vt Hollandiam, Zeelandiam, Flandriam ac nonnullas alias, à plurimis sæculis bel

la

la ante has tempestates non sensisse, imò nec iniurias militum seu concus-
siones (vt quod ab hostib. remotiores exti-
terint) fuisse expertas. Quinimò tran-
quillitate ac pace summa plurimis sæ-
culis easdē esse potitas, notissimū est,
atque etiam per Mercatorum totius
ferè orbis concursionem frequenta-
tionemque, abundasse rerum omni-
um affluentia. Etenim ob terræ ferti-
litatem, incolarum industriam, acces-
sum ad varias Belgij prouincias, per-
mare, plurimaque flumina accommo-
diſſimum, fuit hec tota regio in om-
nib. adeo abundans & exulta, vt me-
ritò voluptatis dici paradiſus merea-
tur, in medio terræ à Deo plantatus,
atque in diuinijs cū Sidone, vti & cū Ty-
ro comparari potuerit. Cuius nego-
tiatores principes institores inclyti
terræ fuerunt. Verum cum tantis Bel-
gæ ingratij beneficijs diuinam non a-
gnoscunt liberalitatem, & quæ ad Dei
laudē, & gratiarum actionem eos im-
pellere in propriam perniciem, sui ac
Dei obliti, conuertunt, facto (quan-
quam suo damno) illud Poëtæ cu-
ius-

iusdam approbare volentes.
Luxuriant animi rebus plerumq; secundis.
Deus sitiens salutis humanæ, singula-
ri sua prouidentia modo alio, licet
Belgis minus grato, ad saniorem eos
reuocare mētem conatur. Ea nempe,
in quibus voluptuabantur, illisipſis,
quos in suam protectionem delege-
rant, dando in prædam & rapinam, &
permittendo ut per eosdem indigniſ-
simè tractentur. Causam quæris? Ni-
mio temporalium accumulando-
rum studio, atque diurna illorum
fœlici fruitione, languescebat in Bel-
gis virtus, paupertas probro habeba-
tur, innocentia pro malevolentia du-
cebatur, iuuentutem luxuria & su-
perbia corruperant. Quid plura? De
Belgis dici poterat illud Senecæ; Perie-
re mores, ius, decus, pietas, fides, &
qui redire nescit cum perit, pudor. Ve-
rum ad negotiatores exterios reuerta-
mur, Belgarum inhiantes opib; & eos
mille captantes artibus. Nonne & hi
ad Belgij calamitates multū addide-
rūt, merces vix humanæ minimè ne-
cessaria.

cessarias, seruientes autem superbijs,
vanitatibus, & concupiscentijs, desi-
derijsque carnalibus, inuehendo. Qui
bus inescati molles quique Belgarum
& Iuuenes cum mulieribus illis totos
se consecrarunt. Nón ne etiam Merca-
tores viam sua conuersatione aperue-
runt plurimis, non minus peregrinis,
quam noxijs moribus? Nónne & com-
plures quo potuere conatu, à se imbu-
tas hæreses simul cum mercibus Bel-
gis relinqueret studuerunt. Huius no-
bis sufficiens exhibent exemplum ci-
uitates Belgicæ, vbi ampla erant em-
poria, vt pote, quæ præcateris fermento
hæreseos infectæ fuerint. Verum
inquietos illorum animos, hæ non
satiarunt, sed omnem (quemadmodū
in prouerbio est) mouerunt lapidem,
vt Reipub. status, seditionibus suo lo-
co moueretur, vtq; susceptis hæresib;
Catholica religio e belgio exularet.
Scio quidem nō in oēs hoc vitij cade-
re. Attamen admodum difficulter, re-
perias, qui ab omnibus prædictis mū-
dus comprobari potuerit. Quum ve-
tò per exteros negotiatores tantum
dispen-

dispendij Belgæ acceperint, eos tamen
sic dilexerunt, vt minimè veriti sint,
suas proles, pignora charissima ijs
committere, nimirum, vt in negoti-
andi studio ab ijs exercerentur. Pluris
vtique facientes huius mundi peritu-
ras opes, quam filiorum suorum ani-
mas pretioso Christi sanguine redem-
ptas, & negligentius ipfis, q̄ ad beatā
ducūt vitam procurantes, q̄ quæ terre-
næ & caducæ seruiunt. Quò fit, vt ho-
die innumeri à parētibus deuoti sint
huius sæculi negotiationib⁹, & Belgū
præ cæteris prouincijs mercatoribus
abundare videatur. Quorum quidem
industria vt rebus omnibus affuit, sic
& per eosdem omnia sunt in eo cha-
rissima. Et sicut per illos in plurimis
succenditur cupiditas, omnium scele-
rum parens fœcundissima: Ita chari-
tas, cunctarum virtutum mater & Re-
gina sopitur, ac etiam extinguitur. Ad
hæc per affluentibus Belgarum diuitias,
ac Mercatorū inanes fabulas, cepit
iuuentutem desiderium, varias lin-
guas ac idiomata cognoscendi, pere-
grinasque perlustrandi regiones. Cu-

ius etiam gratia, parentes nullis pepercerunt sumptibus, & lubentes suarū prolium sustinuerunt absentiam, licet illis nimis noxiā & periculosam. Vix sanè quisquam est nobilium, & eorum quibus per facultates licuit, qui non exteris vel incoluerit, vel frequentarit regiones, variaq[ue] calleat idiomata. Quod vtiq[ue] Belgicam iuuentutem reddidit lōgē corruptissimam, & plurimis deditam vanitatibus. Desiderijs enim suis exsaturata, postquā bonam consumpsit partem substātiæ parentum, reuertit in patriam, secum aliud nihil retulit (vt est cœca in bonis & procliviis ad mala) quām noxias nationum consuetudines, ac notitiam scelerum plurimorum. Quæ cum alijs (cūpiunt enim iuvenes videri, & alijs admirationi esse) referunt, quis enarrare possit, quot & quanta, in animis auditorum scandala seminarint, & quām vehementia plurimis desideria suscitarint, vt similes profectio-nes suscipierent, vt audita perpetra-rent facinora, vt pestiferos alienigena-rum

rum mores imitarentur. Et hæc certè Lacedæmonijs præcauens Lycurgus, sanxit legibus, ne quisquam suorum subditorum, peregrinas peteret regiones, néue exterus Mercator, in suam ditionem intromitteretur. Sed neque Hispani, neq; Germani, neq; Franci, neq; Itali, neq; vlli aliarum nationum populi, tali vanitate impulsi, Belgium exterāsue nationes petunt, vt Belgæ faciūt. Prorsus admiranda Belgarum vanitas, quòd præ cæteris totius orbis populis nullis parcant sumptibus, nullisq; laborib⁹, quin & innumera subire pericula (hæc quanta sint, innumeris testantur, qui huiusmodi suscepis peregrinationibus miserè moriūt, antequam dulcem repetere patriam eis detur) parati existunt, vt suis satisfaciant vanissimis desiderijs ac cupiditatib⁹. Insuper diuitiarū omnis genere affluētia effecit, vt nullis sumptib⁹ parcerēt Belgæ plurimi, quo filij eruditur, atq; titulis scientiæ eminētioris insignirētur. Nō quidē vt alios efficacius erudirēt, vel in vijs domini, ipsi

certius dirigerentur, verùm vt vel scientiam alijs venderent, quod est cupiditatis : vel vt per doctrinam innotescerent, alijsque admirationi essent, quod est vanitatis ac superbiæ : vel vt difficilium quæstionum, & rerū peregrinarum notitiam haberent, quod est curiositatis. His autem suæ scientiæ iactis fundamētis, tali studijs suis præfixo scopo (cuius finis malus est, id ipsum quoque malum est) nōnne vanū ac euānidum sit oportet, quod superædificatum est? Nōnne facile fuit bonos ciues huiusmodi vanitatibus superbia, curiositate, & concupiscentia inficere, & innumeram populi (apud quem erant ob speciosos scientiæ titulos admirabiles) multitudinem in abissum malorum demergere? Fuerunt autem & alij diuites Belgæ, qui suas proles bonis tantum literis Græcis pariter & Latinis erudiri curarūt: quas postquā perfectè perdidiscerant, illasque eleganter, ac plausibiliter sonare norant, minimè fatagerunt, vt perfectioribus studijs animum applicarent. Vnde consequutum est, vt nihil

hil sentientes difficultatis in scientia, quam optimè callebant, alias omnes, etiam Theologica dogmata, Rhetorum & Philosophorum præceptis metiri voluerint. Quin & eo dementiæ peruererunt, ut qui ab istis paululum recedebant, contemnere ac irridere, quātumuis doctos ac pios nequaquam dubitarint, primis inflati veræ scientiæ rudimentis. Qua quidem inflatione innumeritales sciolli in hæreseos baratum præcipitati sunt. Melior certe est homo (ut docet Sapiens) qui minuitur sapientia, & deficiens est sensu intimore Dei, quam qui abundat sensu, & transgreditur legem altissimi. Unde Apostolus: Non alta sentientes, sed humilibus consentientes. Quid dicā de multitudine aduocatorum, causidicorum, procuratorum, excogitatum subtilitates infinitas, ut in marsupia sua æs procurarent Belgarum. Qui sua garrulitate veritatem nebulis offuscare diligentissimè student. Qui meritis cauillationibus dilationes variæ extorquent, ut tædio partem aduersam afficiant. Qui iustitiam iniquitati

Eccle. 19.

Rom. 12.

postponere contendūt. Qui plurimas parum ad rem referunt ratiunculas, leges, constitutiones, Principum edita, plebiscita, Senatuscōsulta, prudētum responsa. Allegant insuper casus, sententias, authoritates in Infortiatio, ex Bartholo & Baldo. (vt aliquam causis, quas lucri non iustitiæ amore defendunt) veri obtendant ymbram, quo scilicet iudicum fascinēt oculos, & suorum clientum crumenas potentiis exhaustiant. Quid quæso his scele-ratius, quidūe nocentius? Quæ Resp. subsistere potuit, vbi ista plus momen-ti, quàm Iustitia causæ, habuerunt? V-bi summum ius, summa fuit per eos iniustitia? Vbi causæ desperatissimæ, sententia iudicum illorum cauillatio-nibus s̄epius iustificabantur, æquissi-mæ vero damnabantur. Quod plebs dum vidit, ac sensit fieri, nihil non vo-care in controversiam, seu litem est ausa, magis vtique suorum aduocato-rum & procuratorū astucijs ac tech-nis confidens, quàm cause æquitati ac iustitiæ. Vnde factum videmus, vt plu-rcs antc has turbas vno anno lites susci-

fuscitarentur, quām quondam spacio quadraginta, vel etiam quinquaginta annorum. Adeoq; plures in vna ciuitate, quam olim in omnib⁹ vnius provinciæ reperirētur aduocati & procuratores immēso ære, vendentes causarum patrocinia. Factū etiā est, vt aduatione ac procuratione, quæ præteritis temporib. non sufficiebant ad vitę alimēta, ppaucis subministrāda, iā pluri mi immētas diuitias accumulaterint. Quod lucri gen⁹ etiā Aethnicis maximè fuisse odiosum, docet illud Ouidij.

Turpereos empta miseros defendere lingua,

Quod faciat magnas turpe tribunal opes.

Et hæc quidem sint dicta, non de ijs, qui iustitiæ afflictisq; ex animo patrocinantur, quos summa dignos laude cēseo. Ferè præterieram per diuitias euénisse, vt veri nobiles Belgij, seu qui auorum suorum imaginibus clari erāt, discerni vix potuerint à diuitibus, qui dum sibi nobilitatem vendicare volunt, eadem cum illis nobilitatis insignia, exteriū gestant: etiam si eorū aui vel pauci ignobiles, & ex infima plebis fecerint. Mercatores, cerdones

sutores, lanarij, & similes conditionis
abiectissimæ homines. Quos si domi-
nos appellaueris, ignominio ducunt:
vult enim istud superbissimum homi-
num genus vocari, Monsieur, atque
etiam vestibus vti nobilium, gladijs
(quorum usus ad Ecclesiæ & patriæ,
viduarum, pupillorum, & oppressorū
defensionem, nobilibus est concessus,
non autem ad inanis gloriæ ostenta-
tionem) accincti semper incedere: de
suorum auorum insignijs claris, nem
pe recenter ex famo erutis, frequētius
differere. Quasi verò in illis exteriori-
bus, & non potius in virtutum exerci-
tio consisteret verum nobilitatis de-
cūs: hacque sola ratione non esset ac-
quirendum. Atque hinc euénit, vt
pars maxima similiū nouorum No-
bilium (ferè dixeram nebulonum) dū
nobilitatem Regia virtutis via non
querit, sese deuoueat vanitatibus, lu-
sibus, aleis, ebrietatibus, tripudijs, im-
pudicijs seständis, vtque cæteros, li-
cet se meliores, facile contemnat, vt
relictam à parentibus substātiā ab-
liguriat, & dolis aç technis adeoque
non-

nonnunquam incantationibus, fœminas ac puellas in sui amorem pellicit, vt se ocio pñicio so dedat, huc illuc incertis vagans gressibus. Vnde merito illud Horatij decantare possit:

Nos numerus simus, & fruges consumere nati, Horat. epistola z.
Sponsi Penelopes, Nebulones, Alcinorij.

In cœte curanda plus a quo operata iuuentus,
Cui pulchrum fuit in medios dormire dies,
Ad strepitum cytharae cessatum ducere curam.

Et hæc quidem aliaque eius generis abominanda, dum studiosissimè se-stantur eiusmodi tenebriones, Epicuream agentes vitam (quorum sanè in multis ciuitatibus maximus fuit numerus) quis dicat, quantopere Dei iram in se, totumque Belgum suscitauerint, & quanto Dei timori corripi meruerint. Nónne dignum fuit, vt illorum luxus fastusque, per opes, irritamenta scelerum suscitati, reprimenterentur, atque etiam penitus dele-rentur, vt dicti histriones omni amissa substantia humiliaretur. Cæterum cum scelera hæc aliaque plurima, occasione diuturnæ pacis, & diuitiarum in Belgio affluentium ortum sumpse-

H 5 rint;

rint; quin & grauiora temporis successu imminerent, debuerant vtiq; Belge ex illis cognouisse Dei indignationē, breui sequuturā, & vindicem eius manum se sensuros, nisi mature à consuetis concupiscentijs, ac vanitatibus resipiscerēt. Ut enim cœlum maximè pacatum, & aér nullis exagitatus ventis, esse prognosticon tempestatis; breui futuræ solet: Ita rerum omnium affluentia, & longa trāquillitas temporū, erat prænuncia Belgicum populum, per varia diffluentem vitia, breui puniendum. Quid? Num quoties Israëlitæ leguntur traditi in manus inimicorum iuorum, & grauius afficti, id factum fuit, postquam ditati ac diuturna fructi pace, Dei obliiti fuerāt, & suæ sequuti cōcupiscentias? Certè quomodo animalia deficiunt, & contabescunt ocio multo, & saginatione nimia, laboribus verò & pastu moderatis roborantur: Ita homines terrenorum abundantia, & rerum omnium prospero successu pro libitu fruentes, Dei ac sui obliuiscūtur. Quo fit, vt spiritu semper magis ac magis frigescat,

Videlib.
Iud.

at-

atq; à veritate alienentur, quapropter
& calamitatibus inuoluentur. Utētes
vero illis frugaliter, cum gratiarum a-
ctione, ad suam & aliorū necessitatē,
indubie à Deo virtutibus ditantur, spī
rituq; proficiūt: atq; in vijs domini in-
offenso pede dirigūtur. Nunquid hu-
iusmodi exēplis & veteris & noui testa-
mēti scripturæ abundāt? Nōnne que Ec-
clesiaſticas ſcripcere historias, docent Euseb. li. 8.
purgandorū peccatorū cauſa, Deū ſe-
pius permisissē, infidelū defauire per-
ſequotionē in Catholicos? Quid mirū
igitur? ſi & noſtro ſæculo, ppter nimiū
fastū, ac luxū, idē ſentiamuſ ac patia-
muſ? Quinimò confiteri neceſſe eſt,
Deū noſtrū haſteno erga nos ſumma-
vum misericordia. Etenim primū lu-
xuriantes Belgas refrenare aggressus,
hæreticorū cōuēticula, nocturnas cō-
ciones, imaginū cōfractioſes, altariū,
& quicquid ad diuinū cultū ipeſtabat
euersiones, Sacerdotū pſequitiones.
pariter & religioſorum accidere per-
misit: à quibus breui post insigniter
per Illustrissimā Gubernatricem Du-
cissam de Parmes, ac etiam per Du-
cem Albanum Recip. perturbatores

repressi fuerunt. Cum autem isthæc prænuntia miseriarum præsentium, Belgis parum aut nihil profuisse Deus animaduertet, alia via eos refrenare est conatus. Vt pote militum licentia maximè graui ac luctuosa, qui non modo immensam exhauserunt Belgarum substantiam, sed etiam plurimos inhumanissimè afflixerunt. Verum cum nec his quidem flagellis, quisquā redderetur melior, quin potius omnes ita se gererent, ac si Deum ignorātes, absque diuina prouidentia res agi arbitrarentur, Deus tandem vtrice manu, vniuersam Belgij deiecit gloriam, omnesque eius perdidit diuitias, atque pacem illi cum intestinis bellis commutauit, quibus

*Nobilitas cum plebe perit, lateq; vagatur,
Ensis, & nullo reuocatum est pectore ferrum:
Stat crux in templis, multaq; rubentia cæde
Lubrica saxa madent: Nulli sua profuit etas.*

Porrò, his alijsqué calamitatibus nimis frequenter (proh dolor) repetitis, occasionem dedit diurna temporalium possessio, aduersitatibus carrens, cum eorundem abundantia. Ex qui-

quibus mox prodiere luxuria , pestis
blanda , & eiusdem nutrix ebrietas,
quarum fouendarum gratia factus est
ardentior terrenorum accumulan-
dorum amor : Vnde tot tantæque v-
suræ in Belgio statim prodierunt , vt
plura & maiora lucra , non modo à
publicis fœneratoribus , sed etiam
ab alijs plurimis , ex pecunijs mutuo
datis , fierent , quām ex vllis aliarum
rerum commercijs . Omitto quod
præ cupiditate nimia , innumeri Bel-
gæ , tantopere pecunijs . (Crescit a-
mor nummi , quantum ipsa pecunia
crescit) fuerint affecti , vt per fas nefas-
que toti intenderint multiplicandis
redditibus , agris , domibus , ac domi-
nijs , necnon maximè sordidis lucris
honestæque conditioni nequaquam
decentibus . Atq; dicta Idolorum ser-
uitute Belgarum corda possidente , e-
os cœpit spiritualium (vbi enim the-
saurus tuus , & ibi cor tuū) omniū , ac Matth.6,
diuinorum fastidium & contemptus .
Paucis effecit diuiiarum amor , vt de
Belgio dici posset ,

Auro pulsæ fidei , auro venalia iura .

Acta

Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.

Deut. 32.

Quapropter illinc etiam euenit, ut optimè Belgis competeteret illud Moytis: In crassatus est dilectus, & recalci-travit. In crassatus, impinguat⁹, dilata-tus, dereliquit Deum factorem, recef-sit à Deo salutari suo. Prouocauerunt eum in dijs alienis, & in abominatio-nibus suis, ad iracundiam concitarūt. O ter quaterque abominanda sagina-tio, quæ lasciviens, nec ipsi Deo peper-cit, & recalci-trans, in Deum saluato-rem suum calces impegit? Ex eadem denique malorum lerna, prodijt non minus effrene, quam execrandum li-bertatis desiderium, de quo differen-di hic se offert locus nec inopportu-nus.

Delibertate quam affecta-runt Belga. Cap. XIII.

Idendum autem primò quæ sit libertas, quam tan-to animi desiderio vulgus exoptauit, pro qua rerum omni-

omnium adeoq; salutis iacturam facere, nequaquam dubitauit. Ea profecto est, qua volebant, vt à legibus voluntates hominū prauas, earundemque actiones peruersas coērcentibus, atq; etiam à supplicijs ob legum prævaricationem à potestate legitima inferendis eximerentur. Est inquam libertas, qua populus Magistratu, ac nobilibus patriæ abiectisdom, inationē affectat, & authoritatem apud se leges pro placitis vel mutandi, vel tollendi, vel nouas constituendi esse contendit, & qua cuique liberum sit, in religione, quod lubet sectari, & pro animi voluptate absque aliquo legum metu conuersari. Hac autem libertate, pro qua Belgarū pars maxima fortissimè decertat, quid quæso nocētius à vulgo desiderari, quid pestilentius obtineri potuit? Nunquid talē affectates libertatē, pueris meritò assimulan tur, qui à pædagogia, vel pedagogis liberari cupiūt, vt pro animi voluptate huc illuc vagari liceat, & q̄cquid lubet audere? Vel poti⁹ egs cōparentur indomit⁹, q̄ modis omnib⁹ frena reijcere,

ac

ac sefforem excutere conātur, vt quo-
cunque trahit concupiscentiæ illece-
bra, præcipites nullo prohibente pro-
ruant. Quid? Num libertate obtenta,
leges, quibus ante hos tumultus, tan-
quam pædagogus in officio contine-
batur, abiecit populus? Num & Magi-
stratum, & omnem dominationem li-
ber tactus contempsit? Num quidli-
bet spe impunitatis illectus aggredi
non est ausus? Num sicut equus & mu-
lus suas effrenes sequitus est concipi-
scentias? Notiora sunt, quæ libertate
concessa per totum contigere Belgiū,
quàm vt exemplis doceri debeant.
Prorsus qui istam libertatem nunquā
satis execrandam tantoperè affecta-
runt, nihilq; non machinati sunt, do-
nec ea concederetur, quæ illam con-
sequuta sunt facinora impia manife-
stissimè ostendunt, eos intendisse au-
thoritatem conuellere iudicum, Re-
gis abolere dominationem, Principū
labefactare statuta, patriæ infringere
consuetudines, omnem denique de-
lere atque foedare Reipub. Belgij pul-
chritudinem, quę constat ex varietate
sta-

statuum, officiorum, & conditionum hominum, quemadmodum diuersitate membrorum atque functionum corpus humanum. Non est proinde (teste D. Augustino) gratulanda libertas, qua sit ut nō reddatur, quod cum fructu redderetur. Neque etiam Apostoli ^{Gal. 5.} talē docuerunt. Vos (ait Apostolus) in libertatem vocati estis fratres: tantum ne libertatem in occasione detis carnis, sed per charitatem spiritus seruite inuicem. Et ad Romanos, Omnis anima (inquit) potestati-^{Rom. 14.} bus sublimioribus subdita sit: Nō est n. potestas nisi à Deo. Quę aut sunt, à Deo ordinata sunt: Itaq; q potestati re sistit, Dei ordinatiōi resistit. Qui autē resistūt, damnationem sibi acquirūt. ^{1. Cor. 7.} Item alibi: Vnusquisque in ea vocati- one in qua vocatus est permaneat. Seruus vocatus es, non sit tibi curæ. ^{1. Pet. 2.} Et D. Petrus: Regem honorificate, ser ui subditi estote in omni timore Dominis, non tantum bonis & mode stis, sed etiam discolis. ^{1. Corin. 9.} Quin etiam Apostolus de seipso testimonium per hibens, Cum (inquit) liber essem ex o-

I mni-

mnibus, omnium me seruum feci, vt omnes lucrifaccrem. Innumera possent huius generis adferri, quibus Apostolos prædictæ libertati (quæ verius corruptionis seruitus dicatur) contraria docuisse ac fecisse, apertissimè conuinceretur, sed superius adducta in præsentiarū sufficientant. Siquidem prædictam libertatem tot certum est Belgio peperisse, tamq; execrāda scelera, ut iniquitatē cius ex malis quæ in Belgium inuexit, quiuis clarius sit perspecturus, quam verborum quantumuis magna cōgerie, aut scriptis patrū, vel etiā ipsissimē sacris scripturis. Quid? Alijsne solum nocuit tantopere appetita libertas, & non illisip̄s, qui eadem gaudent? Imò verò ijs vel maximè, vt pote q̄ suos cultores redegerit ad seruitutem grauissimam: libertas enim libertate perit. Quod scientes Bactræ

Refert Pōp.
Trog.

Romanis subiecti, cùm libertate donarentur, libertatis conditionem respuerūt, quòd sicut aiebant, ea die qua in libertate constituerentur, scirent se aliquid commissuros, cuius causa in duriorē seruitutem redigerentur. Nisi

ve-

veritas odium pareret, multas Belgij
ciuitates meruisse, dicerent non dubi-
to nonnulli, vt ex ipsa libertate, quam
per fas nefasq; sibi vendicarunt, in gra-
uiorem seruitutem coniacerentur. Ea
namq; libertatis est conditio, vt à plu-
rimis desideretur, paucissimis vero sit
utilis : vt multi illam quibus possunt
studijs prosequantur, ac penè nulli ea
obtenta benè vtantur. Huius sufficiēs
Flādrię Metropolis exhibet exemplū.
Nunquid illa Gandensi pacificatione
suis priuilegijs restituta, mox horrēda
facinora est aggressa, & etiam nūc co-
operantibus hæreticis & Geusijs mili-
tibus, similia frequētius repetit. Qua-
re iugum decuplo durius, eo quod su-
orum priuilegiorum prætextu excus-
sit meruisse, nemo est qui negare au-
deat. Queso nunc, diruēdo castrum à
fœlicis memoria Carolo V. erēctum,
capiendo Patriæ Primates, & maximè
in Episcopos iniaciēdo man⁹ violētas,
templa euertendo, sacra omnia pro-
phanando, ciuitates Flandriæ ferè o-
mnes sub suā dominationem redigen-
do, aliaq; id gen⁹ plurima iniquissimè

perpetrando facinora ad sui vindictā
Deum & Regiam Maiestatem, adeo-
que totum terrarum orbem, eiusmo-
di sceleribus prouocauit? Nónne vbi
nulla est subiectio, seu vbi est libertas,
quam dicta Metropolis affectauit: Ibi
Rex in nullo esse loco videtur: & vbi
Rex contemnitur: ibi leges nullæ vi-
gent: vbi vero leges cessarunt, ibi iusti-
tia non exercetur: vbi autem non est
iustitia, ibi exulat pax: Vbi pax nō est,
ibi perpetuum est bellum: Vbi Bellū,
ibi omnia confunduntur, & sursum
deorsumque iactantur. Vbi verò om-
nia confusa, ibi nulla Respub. existere
potest, Vbi autem ista inueniuntur i-
bi impunè crudelissima exertentur la-
trocinia, cedēs, rapinę, deprædatiōes,
omniumque euersiones bonorum.
Ibi Barbarorum potius more ac Tur-
carum viuitur, quam Catholicorum
seu Christianorum. Ex quibus sanè li-
ceat colligere, quam inconsulte frena
populo sint remissa, & cōcessa eidem
(ē heu) omnis noxia libertas. Præser-
tim cum ea sit infirmitas corruptæ na-
turæ, ut sibi relictæ statim scelerum vi-

am

am ingrediatur, quibus semel degusta
tjs, vix vnquam ad rectam reuertitur,
vt pote cui semper,

*Quod licet ingratum est : quod non licet acris
vrit,*

Quanquam verò ista sufficient ut fi-
dem faciant, dictam libertatem vel
maximè esse reprobandam, attamen
non abs re futurum existimaui si ad-
huc pauca adderem prædictis. Imprí-
mis quemadmodum medici indulgē-
tia (hoc de æ gri conualeſcentia despe-
rantis est iudicium) infirmos minimè
curat, sed ægritudinis potius furori
exponit. Ita peruersos & ad scelera
propensos populos peccandi licentia
non emendat, sed contra & propensi-
ores ad malum & peruersiores reddit.
Mali homines (inquit Apostolus) & 2. Timot. 3.
seductores semper proficiēt in peius,
errantes, & in errorem mittentes. De-
inde cum gigendis malis ferax sit &
fœcundum ingenium humanum (sen-
sus enim & cogitatio humani cordis
in malum prona sunt ab adolescentia
sua) idem ad malum licentia facillimè
inficitur, longe autem facilius consue-
Gens. 8.

tudine illorum qui simili licentia per-
Prouer. 13. fruuntur. Amicus enim stultorum si-
1. Corin. 15. milis efficitur. Et corruptunt bonos
 mores colloquia prava. Etenim corru-
 ptela male cōsuetudinis extinguitur
 igniculi à natura dati: exoriuntur ve-
 rò & confirmantur vitia contraria.
 Istud autem benè intellexerunt Prin-
 cipes Israël, respondentes Samaritis
 infidelibus, volentibus cum Israëlitis
 omnipotēti Deo templum ædificare.
 Non est (inquietabāt) vobis & nobis, vt
 ædificemus domum Deo nostro, sed
 1. *Edra* 4. nos ipsi soli ædificabimus Domino
 Deo nostro, sicut præcepit nobis Cy-
 rus Rex. Præterea quid pestilentius,
 quām impunitatem sperare postim-
 pia commissa facinora? Et hanc sanè
 libertini impie per libertatem sibi cō-
 cessam, & authoritate Senatus firma-
 tam arrogant. Adhæc effrenem licen-
 tiā (qualem illi exoptant) cui libet
 facere, quid quæso aliud est, quām ex
 domo Dei extruere speluncam latro-
 num? Quām Ecclesiam omni trans-
 uni prostituere? Quām Babylonem
 ex ea ædificare? quām coram filijs Dei
 se-

seminare scandalum quām pro æquitate docere iniquitatem? quām denique leges iniustitiae condere pro iustitiæ legibus? Adde quod tali licentia Deus non placatur, sed è contra vel maximè ad vindictam irritatur, atque prouocatur. Quod ex verbis Dei ad Apocal. # Angelum Ecclesiæ Tiatiræ facilè intelligitur: Ab eo(inquit)aduersum te pauca,quia permittis mulierem Hiezabel docere, & seducere seruos meos, fornicari & manducare de Idolothytis, & dedi illi tempus ut pœnitiret, & noluit pœnitere à fornicatione sua. Ecce ego mitto eam in lectum, & q mœchātur cum ea,in tribuatione maxima erunt. Quid? Nōnne in maximis sunt angustijs & tribulationibus,tum qui semel se effreni licentiæ deuouerunt,tum qui sese eiusmodi libertinis coniunixerunt? Nunquid hodie expilantur, roduntur,exfuguntur,excoriantur, dilaniantur, consumuntur ab illisipsis,per quos libertatem affectarūt, ijs inquam qui seruos Dei doctrina seducunt insana, varijsq; spiritualibus polluūt fornicationib⁹,

suadentes manducare de Idolothytis Lutheri & Caluini, similiumque fal-
forum doctorum. Quorum consor-
tia atque colloquia ut toto fugiamus
conatu, nos grauiter admonet per A-
postolum Dominus. Exite (ait) de me-
dio eorum & separamini, & immun-
dum ne tetigeritis, & ego recipiam

2.Corin.6. vos. Quibus concinunt hæc Apostoli
verba. Nolite iugū ducere cum infide-
libus: Quæ enim participatio lucis ad

Num. 16. tenebras? Quæ autem cōuentio Chri-
Hierem. 51. sti ad Belial? Et Moyses: Recedite à ta-
Isaiæ 52. bernaculis impiorum hominum, &
nolite tangere, quæ ad eos pertinent,
ne innouamini in peccatis eorū. Pro-